
  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Program rozvoje 

Moravskoslezského kraje 

na období 2010-2012 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



   2 

OBSAH  

1 ÚVOD ..................................................................................................................................... 3 

1.1 Účel, struktura a způsob zpracování ...................................................................................... 3 

1.2 Vazba na další strategické dokumenty .................................................................................. 4 

2 NÁVRHOVÁ ČÁST ................................................................................................................ 5 

2.1 Rozvojová vize kraje .............................................................................................................. 7 

2.2 Globální a specifické strategické cíle ..................................................................................... 7 

2.2.1 Globální cíl 1 - Konkurenceschopná, inovačně založená ekonomika ................................... 7 

2.2.2 Globální cíl 2 - Vysoká zaměstnanost a sociální inkluze - příležitost pro všechny ............... 8 

2.2.3 Globální cíl 3 - Vzdělaná společnost aktivních a sebevědomých obyvatel ........................... 9 

2.2.4 Globální cíl 4 - Kvalitní a kulturní prostředí, služby a infrastruktura pro život, práci 
a návštěvu ........................................................................................................................... 10 

2.2.5 Globální cíl 5 - Efektivní správa věcí veřejných................................................................... 13 

3 AKČNÍ PLÁN ........................................... ............................................................................ 16 

3.1 Akční plán globálního cíle 1 ................................................................................................. 17 

3.2 Akční plán globálního cíle 3 ................................................................................................. 19 

3.3 Akční plán globálního cíle 4 ................................................................................................. 21 

3.4 Akční plán globálního cíle 5 ................................................................................................. 30 

3.5 Finanční plán Programu rozvoje kraje ................................................................................. 33 

4 PŘÍLOHY ............................................................................................................................. 36 

 



Úvod  3 

1 ÚVOD 

1.1 Účel, struktura a zp ůsob zpracování 

Program rozvoje Moravskoslezského kraje na období 2010-2012 byl zpracován jako dokument 

podrobně rozpracovávající úkoly, které pro kraj jako veřejnoprávní korporaci a jeho orgány vyplývají 

za Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009-2016, schválené usnesením zastupitelstva 

č.11/1019 ze dne 21. 4. 2010. 

Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009–2016 určuje základní rámec pro rozvoj kraje 

v daném období, tedy rozvojovou vizi do roku 2016, globální a specifické strategické cíle k naplnění 

vize a také výběr hlavních aktivit a klíčových projektů. Jedná se nejen o projekty, jejichž nositelem je 

Moravskoslezský kraj jako veřejnoprávní korporace, ale také o projekty celé řady instituci a subjektů 

veřejného i soukromého sektoru. Realizace Strategie tak bude zabezpečována aktivitou všech těchto 

subjektů, v mnoha případech v rámci nejrůznějších forem partnerství. Program rozvoje 

Moravskoslezského kraje na období 2010-2012 má za cíl definovat konkrétní realizační aktivity - 

projekty, kterými se na naplňování jednotlivých strategických cílů bude podílet kraj, včetně stanovení 

harmonogramu, nároků na rozpočet kraje a také včetně stanovení konkrétních zodpovědností za jejich 

realizaci. Program rozvoje Moravskoslezského kraje na období 2010-2012 tak zabezpečí, že kraj 

dostojí svým závazkům, které pro něho ze Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009-

2016 vyplývají, a že k naplňování těchto závazků bude mít stanoven jasný časový a finanční rámec. 

Program rozvoje Moravskoslezského kraje na období 2010-2012 v hlavní strategické úrovni 

respektuje strukturu Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009-2016 (dále jen 

Strategie). Definuje rozvojovou vizi kraje a pět globálních strategických cílů, které byly dále 

rozpracovány do specifických strategických cílů. Z původních 32 specifických cílů, definovaných ve 

Strategii, je v Programu rozvoje kraje rozpracováno 18, ve kterých byly ve spolupráci s odbory 

krajského úřadu definovány konkrétní projekty, jimiž bude Program rozvoje kraje ve svém návrhovém 

období realizován. Realizace Programu rozvoje kraje je popsána v části Akční plán, který také 

obsahuje podrobné informace o jednotlivých projektech, tedy harmonogram, finanční náklady 

s určením nároků na rozpočet kraje v jednotlivých letech návrhového období a také přiřazení 

zodpovědností za jejich realizaci. Přílohou dokumentu jsou projektové listy, uvádějící bližší informace 

o obsahové náplni jednotlivých projektů. Druhou přílohou je tzv. Zásobník projektů, obsahující přehled 

projektů a dalších záměrů, které prozatím nejsou v takovém stadiu rozpracovanosti, aby mohly být do 

Programu rozvoje kraje a jeho akčního plánu zařazeny. 

Zpracování Programu rozvoje kraje probíhalo v období leden–červen 2010 s tím, že některé přípravné 

práce, především sběr informací o projektech, probíhaly již od srpna roku 2009.  

Návrh akčního plánu byl sestaven na základě informací o projektech kraje, zařazených do Strategie 

rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009–2016 a doplněn o informace o dalších projektech 

kraje, získané během projednávání Strategie se všemi odbory krajského úřadu. Údaje o projektech 

byly aktualizovány k 30. 6. 2010. Vzhledem k tomu, že u většiny plánovaných projektů se předpokládá 



Úvod 4 

spolufinancování z operačních programů a dalších finančních nástrojů Evropské Unie, byl tento návrh 

následně projednán s odborem evropských projektů, který disponuje aktuálními informacemi 

o jednotlivých projektech ve všech fázích jejich přípravy a realizace. Upřesněný návrh akčního plánu 

doplněný o projektové listy byl následně znovu projednán s odbory krajského úřadu s cílem 

aktualizovat a verifikovat informace o projektech. Výsledný dokument byl schválen usnesením Rady 

kraje č. 66/4057 na jejím zasedání dne 3. listopadu 2010. 

1.2 Vazba na další strategické dokumenty 

Program rozvoje Moravskoslezského kraje na období 2010-2012, zpracovaný v návaznosti na 

Strategii rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009-2016, vychází ze strategických dokumentů, 

zpracovaných na úrovni ČR a také z odvětvových strategií zpracovaných na úrovni odborů krajského 

úřadu. 

Základním právním předpisem, upravujícím problematiku strategického plánování krajů, je zákon 

č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje. Základním rozvojovým dokumentem na národní 

úrovni je Strategie regionálního rozvoje České republiky na roky 2007-2013 (dále jen Strategie 

regionálního rozvoje ČR), která je zároveň zdrojovým dokumentem při přípravě Národního 

strategického referenčního rámce (NSRR) a operačních programů, určených na čerpání prostředků 

z evropských fondů. Program rozvoje kraje naplňuje, tam kde je to z hlediska krajské úrovně 

relevantní, vizi, globální cíl, priority a opatření Strategie regionálního rozvoje ČR. Zároveň byl 

zohledněn dokument Politika územního rozvoje 2008 jako základní nástroj územního plánování, 

schválený usnesením vlády č. 929 z 20. 7. 2009. 

Při zpracování byl dále zohledněn a využit Regionální operační program regionu soudržnosti 

Moravskoslezsko a také existující i připravované koncepční dokumenty Moravskoslezského kraje. 

Jednalo se mimo jiné o Marketingovou strategii rozvoje cestovního ruchu v Moravskoslezském kraji 

pro léta 2009–2013, Koncepci rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského kraje a následující 

koncepční dokumenty z oblasti ochrany životního prostředí a energetiky: 

• Plán odpadového hospodářství Moravskoslezského kraje; 

• Koncepční rozvojový dokument pro plánování v oblasti vod na území Moravskoslezského 
kraje v přechodném období do roku 2010; 

• Program snižování emisí a imisí znečišťujících látek do ovzduší Moravskoslezského kraje; 

• Územní energetická koncepce Moravskoslezského kraje; 

• Koncepce strategie ochrany přírody a krajiny; 

• Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty Moravskoslezského kraje; 

• Koncepce rozvoje zemědělství a venkova Moravskoslezského kraje; 

• Koncepce pro opatření na ochranu před povodněmi v ploše povodí na území 
Moravskoslezského kraje. 

 

 

 



Návrhová část  5 

2 NÁVRHOVÁ ČÁST 

Program rozvoje kraje definuje rozvojovou vizi kraje a pět globálních strategických cílů, které jsou dále 

rozpracovány do 18 specifických strategických cílů. Následující diagram uvádí strukturu návrhové 

části v kontextu struktury Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009-2016 s tím, že šedě 

označené specifické cíle nejsou Programem rozvoje kraje řešeny (jsou řešeny aktivitami jiných 

subjektů v rámci Strategie). V následující charakteristice globálních a specifických strategických cílů je 

zachováno jejich číslování dle Strategie. Specifické cíle, které nejsou Programem rozvoje kraje 

řešeny, nejsou dále uváděny. Popis jednotlivých cílů uvádí jako příklad některé projekty, kterými 

budou tyto cíle naplňovány. Nejedná se o kompletní seznam, ten je součástí akčního plánu 

v kapitole 3. 

 

 



Návrhová část  6

Moravskoslezský kraj - konkurenceschopný region úspěšných a spokojených lidí

Globální cíl 1 -

Konkurenceschopná, inovačně 

založená ekonomika

1.1 Zvýšit inovační výkonnost kraje 
a posílit zapojení místních firem do 

globálních hodnotových řetězců

1.2 Zlepšit exportní výkonnost 
místních firem a jejich zapojení do 

mezinárodního obchodu

1.3 Rozšířit kapacity kraje o 
špičkové mozky do výzkumu a lídry 

pro řízení velkých inovačních 
projektů

1.4 Podstatně zvýšit počet mladých 
podnikatelů v kraji

1.5 Zvýšit počet nově zakládaných 
inovačních firem

1.6 Vybudovat špičková centra 
aplikovaného výzkumu 

1.7 Získat do kraje investory 
k ekonomickým činnostem 

s vysokou přidanou hodnotou

Globální cíl 2 – Vysoká 

zaměstnanost a sociální inkluze 

– příležitost pro všechny

2.1 Zvýšit celkovou úroveň 
zaměstnanosti - zlepšit koordinaci 

aktivit zaměřených na růst 
zaměstnanosti 

2.2 Zvýšit pracovní zapojení 
nezaměstnaných

2.3 Snížit nerovnováhu v nabídce     
a poptávce po kvalifikovaných 

pracovních silách 

2.4 Zkultivovat zanedbaná veřejná 
prostranství s využitím 

nezaměstnaných v projektech 
veřejně prospěšných prací

2.5 Zlepšit kvalitu života a prostředí 
v problémových sídlištích 

2.6 Využít stávající průmyslové zóny 
pro vznik nových pracovních míst 

Globální cíl 3 - Vzdělaná 

společnost aktivních                   

a sebevědomých obyvatel

3.1 Zlepšit spolupráci škol a jejich 
studentů s firmami

3.2 Stát se plně rozvinutým 
univerzitním krajem - založit 

chybějící a posílit stávající fakulty 
a obory VŠ studia 

3.3 Zvýšit podíl obyvatel schopných 
komunikovat v cizích jazycích, 

zejména v angličtině 

3.4 Zvýšit počet a zlepšit 
připravenost osob zapojených do 
studia technických profesí dobře 

uplatnitelných na trhu práce

Globální cíl 4 - Kvalitní                

a kulturní prostředí, služby 

a infrastruktura pro život, práci 

a návštěvu

4.1 Stát se krajem „služeb pro          
5 milionů“ – rozšířit nabídku 

volnočasové infrastruktury a služeb 
pro obyvatele kraje a návštěvníky

4.2 Být evropským lídrem 
v systémovém rozvoji měkkých 

kompetencí u všech skupin obyvatel 

4.3 Rozvinout kulturu odpovědnosti 
a ohleduplnosti k životnímu 

prostředí

4.4 Zajistit obyvatelům kraje kvalitní 
zdravotní a sociální služby

4.5 Mít kvalitní vnitřní i vnější 
dopravní propojení kraje

4.6 Zajistit více energie a lepší 
využití místně dostupných 

energetických zdrojů

4.7 Podstatně zlepšit kvalitu 
životního prostředí v centrální 
průmyslové aglomeraci kraje

4.8 Zlepšit bezpečnost, ochranu 
zdraví a majetku obyvatel kraje

4.9 Vrátit lidem k užívání 
brownfieldy a jiná nevyužitá území

Globální cíl 5 - Efektivní správa 

věcí veřejných

5.1 Zajistit rovnoměrnější rozvoj 
kraje ve všech jeho částech

5.2 Posílit trilaterální přeshraniční 
spolupráci kraje s přilehlými regiony 

Polska a Slovenska

5.3 Efektivně využít rozvojové 
příležitosti spojené s využitím 

strukturálních fondů v kraji 

5.4 Zajistit efektivní výkon státní 
správy a samosprávy v kraji

5.5 Zvýšit profesionalitu a orientaci 
na službu občanům u politiků, 

manažerů a úředníků ve veřejné 
správě a samosprávě 

5.6 Zlepšit image kraje navenek        
i dovnitř



Návrhová část  7 

2.1 Rozvojová vize kraje ∗∗∗∗ 

„Moravskoslezský kraj - konkurenceschopný region ús pěšných a spokojených lidí“ 

Využijeme existující potenciál kraje, až doposud jen částečně objevený. Potvrdíme svou schopnost 

překonat složité období recese a po jejím odeznění plně rozvineme svůj potenciál jednoho ze tří 

hlavních rozvojových pólů České republiky, kde žijí úspěšní a spokojení obyvatelé a který má co 

nabídnout svým hostům. Svou budoucnost stavíme na úctě k vlastní průmyslové historii, která se 

postupně mění v technickou excelenci a tím vytváří specifickou konkurenční výhodu. Rozvoj kraje 

zaměříme na všechny jeho přirozené územní celky, které tvoří průmyslová a urbánní aglomerace 

s centrem v Ostravě, západní a jihozápadní oblast sahající k Jeseníkům a jihovýchodní část v oblasti 

Beskyd. Součástí cesty k naplnění této vize je také dosažení lepšího stavu životního prostředí, které je 

nezbytnou podmínkou spokojeného života obyvatel, úspěšného podnikání i zájmu o návštěvu regionu. 

 

2.2 Globální a specifické strategické cíle 

2.2.1 Globální cíl 1 - Konkurenceschopná, inova čně založená ekonomika 

Úspěšnost krajských firem ve světové konkurenci je zásadní pro blahobyt místních obyvatel. Vysoká 

konkurenceschopnost těchto firem se promítá nejen do jejich prosperity, ale znamená příliv financí pro 

rozvoj kraje a nakonec i pro jeho obyvatele. Výzvou pro Moravskoslezský kraj je růst podílu 

podnikatelských aktivit, jejichž konkurenceschopnost čerpá z jiných než nerostných nebo 

nízkonákladových zdrojů, jako jsou například nízké platy. Při realizaci tohoto strategického cíle 

hledáme takové projekty a aktivity, které podpoří významné strukturální změny ve firmách i veřejném 

sektoru směrem k vyššímu podílu výdajů na vědu a výzkum a k inovačním aktivitám, které zvyšují 

šanci na udržení a posílení konkurenční výhody krajských firem v celosvětové soutěži. Ve světě 

i v České republice na to existuje celá řada nástrojů, od podpory spolupracujících oborově 

zaměřených uskupení - klastrů, přes zprostředkující instituce, které jsou zodpovědné za řízení vazeb 

a vztahů mezi vysokými školami a firmami, lákání zahraničních investic a podporu regionálně 

specifického exportu až po specializovaná pracoviště pro usnadňování inovací a transferu technologií. 

V tomto globálním strategickém cíli jde o vytvoření takové infrastruktury a nabídky moderních služeb, 

které povedou k vyšší inovační a exportní výkonnosti firem podnikajících v regionu a přilákání nových 

podnikatelských aktivit s vysokou přidanou hodnotou. 

 

 

 

                                                      

∗
 Převzato ze Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2009-2016. 



Návrhová část 8 

Tento globální strategický cíl je rozpracován do následujících specifických strategických cílů: 

Specifický strategický cíl 1.1 Zvýšit inova ční výkonnost kraje a posílit zapojení místních fire m 

do globálních hodnotových řetězců 

Inovace jsou motorem růstu konkurenceschopnosti. Inovující firmy dosahují lepších ekonomických 

výsledků, jsou schopny investovat více do svého rozvoje a posílení své pozice na trhu. Proto kraj musí 

mít silný regionální inovační systém, který bude tvořit příležitosti pro posílení znalostní náročnosti 

aktivit v existujících firmách, bude lákadlem pro příchod nových aktivit tohoto typu a navíc bude 

stimulovat zakládání nových firem založených na výsledcích výzkumu a vývoje realizovaného na 

univerzitách. Tento cíl bude naplněn i díky společné aktivitě Moravskoslezského kraje a jeho partnerů 

při zajišťování spravedlivého podílu na celostátních veřejných zdrojích pro vědu a výzkum v kraji. 

Specifický strategický cíl 1.3 Rozší řit kapacity kraje o špi čkové mozky do výzkumu a lídry pro 

řízení velkých inova čních projekt ů 

Oblast vědy a výzkumu představuje do budoucna jednu z hlavních podmínek dalšího rozvoje 

Moravskoslezského kraje. Kvalitní výzkum a vývoj netvoří jen nejmodernější laboratoře a přístroje, ale 

také zkušení a vysoce kvalifikovaní odborníci, výzkumní pracovníci a manažeři inovací. Region 

v následujícím období nevystačí s výchovou vlastních pracovníků pro oblast vědy a výzkumu, ale 

bude pro něj nezbytné přilákat špičkové odborníky z jiných míst republiky a zahraničí. S nimi přijdou 

také nové znalosti a dovednosti, a proto je potřeba cíleně podporovat aktivity, jež přispějí k příchodu 

těchto špičkových odborníků do kraje. Konkrétní možností naplňování tohoto cíle je realizace 

krajského dotačního programu Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji. 

Specifický strategický cíl 1.7 Získat do kraje inve story k ekonomickým činnostem s vysokou 

přidanou hodnotou 

„Více pracovních míst“ bylo hlavní téma uplynulého období při lákání investorů do průmyslových zón 

v kraji. „Více a lepších pracovních míst“ je naším tématem pro současnost i budoucnost. Chceme 

získat investory přinášející do kraje vysokou přidanou hodnotu a možnost kvalitního pracovního 

uplatnění obyvatel, včetně atraktivní nabídky pro vysoce kvalifikované odborníky i talentované 

absolventy škol. Pro ně také musíme vytvořit odpovídající pobídkový systém včetně připravené 

infrastruktury; jedním z projektů bude vznik Strategické zóny Moravskoslezského kraje. 

 

2.2.2 Globální cíl 2 - Vysoká zam ěstnanost a sociální inkluze - p říležitost pro všechny 

Více a lepších pracovních příležitostí, ekonomické zapojení všech, kteří chtějí a mohou. Využijme 

toho, že lidé v kraji umí pracovat dobře a efektivně - produktivita práce při přepočtu na odpracovanou 

hodinu je u nás nejvyšší v celé zemi. Úspěšné místní firmy, dobře fungující veřejný sektor, noví 

investoři, aktivní politika zaměstnanosti úřadů práce – to jsou jen některé z nutných podmínek ke 

splnění tohoto globálního strategického cíle. K dosažení podstatné změny je potřebné koncentrované 

a koordinované úsilí všech, kdo zaměstnanost nejvíce ovlivňují. Moravskoslezský kraj využije 



Návrhová část 9 

ověřenou schopnost tvorby aktivních partnerství a bude národním lídrem v koordinované politice 

a v konkrétních opatřeních na trhu práce, což povede k nárůstu zaměstnanosti v kraji do roku 2016 

alespoň na úroveň průměru České republiky. 

Tento globální strategický cíl není v rámci Programu rozvoje kraje naplňován projekty 

Moravskoslezského kraje. 

 

2.2.3 Globální cíl 3 - Vzd ělaná spole čnost aktivních a sebev ědomých obyvatel 

Vzdělání na prvním místě! Je-li dobrá práce spolehlivou cestou k úspěšnosti, je kvalitní vzdělání její 

stále nezbytnější podmínkou. Moravskoslezský kraj má rozvinutou vzdělávací infrastrukturu od 

mateřských po vysoké školy, trvale posiluje oblast celoživotního učení, s významným zapojením 

soukromých i neziskových vzdělávacích organizací, a patří k nejaktivnějším regionům v inovacích do 

vzdělávání. Tyto dobré výchozí podmínky chceme nejen dále rozvíjet, ale současně je využít k posunu 

na vyšší úroveň – šíři a kvalitu doplnit excelencí a prestiží.  

Tento globální strategický cíl je rozpracován do následujících specifických strategických cílů: 

Specifický strategický cíl 3.1 Zlepšit spolupráci š kol a jejich student ů s firmami 

Zaměstnavatelé poukazují na přetrvávající disproporci mezi připraveností absolventů pro vstup na trh 

práce a potřebami praxe. Je proto žádoucí rozšiřovat spolupráci škol s firmami již během studia. 

Jedním z důležitých efektů této spolupráce by měla být zvýšená motivace studentů k práci 

v technických oborech, které se v Moravskoslezském kraji stále potýkají s nedostatkem 

kvalifikovaných pracovníků. Tím se zabývá krajský projekt TIME (tréninkové, inovační, metodické 

a edukační týmy škol poskytujících střední odborné vzdělání). 

Specifický strategický cíl 3.4 Zvýšit po čet a zlepšit p řipravenost osob zapojených do studia 

technických profesí dob ře uplatnitelných na trhu práce 

Je žádoucí vytvářet optimální podmínky pro kvalitní, kreativní a inovativní výuku pro dostatečný počet 

studentů, který bude odpovídat současné i předpokládané budoucí poptávce zaměstnavatelů, 

zejména průmyslových podniků. Schopnost škol seznámit žáky s nejnovějším technologickým 

vývojem a inovacemi v dané oblasti je dána především kvalitním studijním zázemím a úzkou 

spoluprací s podniky. Cílem je podpořit motivaci studentů k setrvání v oboru prostřednictvím kontaktu 

s moderními technologiemi a firemním prostředím již v průběhu studia. K realizaci tohoto cíle jsou 

Moravskoslezským krajem připravovány například tyto konkrétní projekty: Modernizace škol ve 

stavebnictví, Elektrotechnická centra, Vybavení oborových center - dřevoobráběcí CNC stroje, 

Multifunkční posluchárny a Centra technického vzdělávání na Bruntálsku. 

 

 



Návrhová část 10

2.2.4 Globální cíl 4 - Kvalitní a kulturní prost ředí, služby a infrastruktura pro život, 

práci a návšt ěvu 

Kvalita života je souhrnným faktorem, vyjadřujícím spokojenost obyvatel. Prostředí, v němž žijeme, je 

určující podmínkou. Kraj musí zlepšit životní prostředí především ve své centrální průmyslové 

aglomeraci. Jen tak plně vynikne kouzlo jeho polohy mezi krásnými Beskydami a Jeseníky. V období 

realizace strategie dojde k napojení dopravní infrastruktury na evropské koridory a zlepší se i vnitřní 

propojení kraje. Kvalitní silniční, železniční i letecká doprava, umístění kraje v centru česko-polsko-

slovenského regionu s počtem obyvatel na úrovni středně velkého evropského státu a zlepšující se 

prostupnost hranic pro volný pohyb lidí, služeb a zboží vytváří celou řadu nových příležitostí. 

Z národní periferie se kraj a širší region posouvá do polohy silného středoevropského rozvojového 

pólu. S tímto sebevědomím a ve spolupráci s partnery z České republiky, Polska a Slovenska chceme 

proměnit příležitosti v realitu. Moravskoslezský kraj a jeho metropole Ostrava chtějí být kulturním, 

společenským a sportovním centrem, které nabídne akce na špičkové evropské úrovni se širokým 

spektrem možností pro aktivní trávení volného času obyvatel a návštěvníků kraje. 

Tento globální strategický cíl je rozpracován do následujících specifických strategických cílů: 

Specifický strategický cíl 4.1 Stát se krajem špi čkových „služeb pro 5 milion ů“ – rozší řit 

nabídku volno časové infrastruktury a služeb pro obyvatele kraje a  návšt ěvníky ze sousedících 

region ů Česka, Polska a Slovenska 

Aby se Moravskoslezský kraj stal skutečně atraktivním místem k životu, studiu i podnikání, bude 

stávající infrastruktura významně doplněna a modernizována. Při vzniku nové infrastruktury budou 

upřednostňována řešení s co nejmenší zátěží pro životní prostředí. Jeho zlepšování je i nezbytnou 

podmínkou zvýšení atraktivity kraje pro obyvatele sousedních zemí a regionů. Tento cíl bude naplněn 

také realizací těchto krajských projektů: Výstavba nové budovy Moravskoslezské vědecké knihovny 

v Ostravě, Archeopark Chotěbuz – 2. část, Galerie výtvarného umění v Ostravě pro 21. století, 

Modernizace, rekonstrukce a výstavba sportovišť vzdělávacích zařízení, Revitalizace zámku ve 

Frýdku včetně obnovy expozice a Revitalizace hradu Hukvaldy. 

Specifický strategický cíl 4.3 Rozvinout kulturu od pov ědnosti a ohleduplnosti k životnímu 

prost ředí 

K vyřešení neuspokojivého stavu životního prostředí v kraji nebudou stačit pouze restriktivní opatření 

vůči velkým znečišťovatelům z podnikové sféry nebo zásahy investičního charakteru, vedoucí ke 

snížení emisí škodlivých látek. V mnoha případech lze zlepšení dosáhnout pouze změnou myšlení 

a chování obyvatel kraje. Na to je možné působit využitím již existujících a osvědčených metod 

ekologického vzdělávání, výchovy a osvěty, především mezi dětmi a mládeží (environmentální 

vzdělávání). Na velké znečišťovatele i na neodpovědné jednotlivce je třeba mít k dispozici účinné 

nástroje. V tomto směru Moravskoslezský kraj připraví legislativní návrhy, které posílí a upřesní 

pravomoci samosprávy vůči znečišťovatelům. Mandát k tomuto postupu je dán současným stavem 

v centrální průmyslové aglomeraci kraje, která je prezentována jako „oblast s nejhorším ovzduším 



Návrhová část 11

v EU“. Tento stav se musí do roku 2016 výrazně změnit. Konkrétními projekty a dalšími aktivitami 

připravovanými krajem pro zlepšení současného stavu životního prostředí jsou Jednotný informační 

a komunikační systém ochrany přírody v Moravskoslezském kraji, rozvoj environmentálního 

poradenství v Moravskoslezském kraji, dotační program na podporu aktivit v oblasti životního 

prostředí, Manuál aktivit v oblasti Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a také dotační 

program na podporu školních projektů v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

ve školách a školských zařízeních. 

Specifický strategický cíl 4.4 Zajistit obyvatel ům kraje kvalitní zdravotní a sociální služby 

Moravskoslezský kraj disponuje rozvinutou sítí zařízení poskytujících sociální služby. Technický stav 

budov je však v mnohých případech velmi špatný a vyžaduje rozsáhlé investice. Také je třeba zahájit 

proces transformace pobytových sociálních služeb, například formou vzniku zařízení chráněného 

bydlení. Aktivity v této oblasti dále zahrnují rozvoj služeb sociální prevence, jako jsou azylové domy, 

domy na půli cesty, kontaktní centra, nízkoprahová denní centra, nízkoprahová zařízení pro děti 

a mládež, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, sociálně terapeutické dílny, sociální 

rehabilitace, intervenční centra, služby následné péče, podpora samostatného bydlení a také terénní 

programy pro příslušné cílové skupiny obyvatel. Bude se jednat například o rekonstrukci a rozvoj 

domovů pro osoby se zdrav. postižením Zámek Nová Horka, Dolní Životice či Opava, chráněné 

bydlení a sociálně terapeutické dílny ve Městě Albrechticích, rekonstrukce objektů v Kopřivnici, 

Novém Jičíně, Moravici, Karviné, Sedlnici, Bohumíně a Frýdku-Místku na chráněné bydlení či 

rekonstrukce domovů pro seniory v Budišově nad Budišovkou, Frenštátě pod Radhoštěm a ve 

Vítkově. Nezbytné bude také pokračování vzdělávacích aktivit pro poskytovatele sociálních 

služeb, koncepčního plánování rozvoje těchto služeb a zvyšování informovanosti o poskytovaných 

a plánovaných sociálních službách v kraji. Kraj bude rozvoj sociálních služeb v kraji podporovat 

i vhodně zacílenými dotačními programy. 

V oblasti zdravotnictví je kromě ekologizací a revitalizací areálů a objektů zdravotnických zařízení 

nutné realizovat taková opatření, která zajistí zkvalitnění poskytované péče a provozu těchto zařízení 

prostřednictvím moderních informačních a zdravotnických technologií. Nezbytné je také další 

vzdělávání zaměstnanců zdravotnických zařízení, včetně vzdělávání jazykového. Prvním krokem pro 

zkvalitnění poskytované péče a provozu zdravotnických zařízení je zpracování Koncepce rozvoje 

zdravotní péče v Moravskoslezském kraji, na kterou budou navazovat další projekty. Konkrétními 

projekty a dalšími aktivitami, které jsou Moravskoslezským krajem a jeho partnery připravovány, jsou 

například: Projekt stabilizace zdravotnických pracovníků, Obnovení přístrojové techniky ve 

zdravotnických zařízeních, Vozidla pro život, Data pro život nebo Bezbariérovost zdravotnických 

zařízení.  

Specifický strategický cíl 4.5 Mít kvalitní vnit řní i vn ější dopravní propojení kraje 

Dokončení silniční sítě nadregionálního významu, propojující kraj se zbytkem České republiky 

a sousedními zeměmi, nebude v kontextu srovnatelných evropských regionů znamenat konkurenční 

výhodu. Bude se jednat o dosažení základní úrovně infrastrukturní vybavenosti. Pro optimální využití 



Návrhová část 12

rozvojového potenciálu je nezbytné dokončit v horizontu strategie stavby, dlouhá léta projektované či 

rozestavěné. Rovněž kvalitní krajská síť silnic je nezbytnou podmínkou rovnoměrného rozvoje 

ekonomických aktivit v rámci kraje a rovného přístupu jeho obyvatel k možnostem zaměstnání 

a vzdělání. Kraj bude realizovat projekty rekonstrukce a modernizace silnic II. a III. tříd, například tyto 

úseky: Sciborzyce Wielkie – Hněvošice, Třebom – Kietrz, Tworkow – Děhylov, Čadca - Milošová - 

Mosty u Jablunkova, Rýmařov – Ondřejov, Vendryně či ulice Českobratrská v Ostravě, budou probíhat 

také rekonstrukce mostních objektů na krajských komunikacích. Zároveň krajem budou podporovány 

projekty zvyšování pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích. 

Železniční doprava bude vždy tvořit ekologičtější alternativu k dopravě silniční. Kromě modernizace 

a elektrifikace stávajících tratí budou realizovány takové projekty, které přispějí k lepší využitelnosti 

a dostupnosti železniční dopravy pro osobní i nákladní dopravu a také ke zvýšení kultury cestování 

vlakem a tím k vyšší atraktivitě železniční dopravy pro cestující. Kraj k tomu přispěje realizací projektu 

Letiště Leoše Janáčka Ostrava, kolejové napojení. 

V posledních letech byly investovány významné veřejné finanční prostředky do rozvoje Mezinárodního 

letiště Leoše Janáčka Ostrava. Pro dokončení procesu jeho modernizace budou realizovány takové 

aktivity, které zvýší jeho využitelnost pro nákladní dopravu, umožní pohyb velkých letadel a zabezpečí 

bezpečné fungování letiště při předpokládaném zvýšení intenzity provozu. Bude se jednat 

o rekonstrukci odbavovací plochy a ostatních zpevněných ploch či o výstavbu bezpečnostního centra. 

Zároveň budou podporovány aktivity přispívající ke zvyšování počtu destinací, které mají přímé 

spojení s Ostravou. 

Vzhledem k tomu, že silniční doprava se významným způsobem podílí na zhoršování stavu životního 

prostředí v kraji, je nezbytné, aby významnější podíl připadal na hromadnou přepravu osob na úkor 

dopravy individuální. K tomu povede dokončení realizace regionálního dopravního systému, 

zabezpečujícího tarifní i dopravní integraci všech druhů hromadné dopravy, časové návaznosti, 

možnosti parkování a budování přestupních terminálů v místech zvýšené dopravní poptávky. Jednou 

z konkrétních aktivit je účast kraje na realizaci projektu Revitalizace přednádražního prostoru Ostrava-

Svinov. 

Specifický strategický cíl 4.6 Zajistit více energi e a lepší využití místn ě dostupných 

energetických zdroj ů 

Nedostatek elektrické energie se v posledních letech stal bariérou jak pro příchod některých investorů, 

tak pro expanzi stávajících firem v kraji. Tento problém bude řešen posílením kapacity přenosové sítě, 

napájené z konvenčních zdrojů. V Moravskoslezském kraji, který je vzhledem k intenzitě a povaze 

průmyslové výroby a také těžby nerostných surovin významným producentem odpadů a nejrůznějších 

vedlejších produktů, je nanejvýš vhodné a k životnímu prostředí zodpovědné zabývat se vývojem 

technologií, umožňujících získávat energii i z netradičních zdrojů. Souběžně s maximálním využitím 

místně dostupných energetických zdrojů je nezbytné také snížit energetickou náročnost jednotlivých 

veřejných budov a objektů a zohlednit stav životního prostředí v daném území. K zabezpečení tohoto 

cíle bude sloužit i projekt Energetická soběstačnost budov v majetku Moravskoslezského kraje. 



Návrhová část 13

Specifický strategický cíl 4.7 Podstatn ě zlepšit kvalitu životního prost ředí v centrální 

průmyslové aglomeraci kraje 

Kvalita ovzduší v kraji je dlouhodobě nejhorší v celé České republice a to přesto, že se zde nachází 

velká území CHKO Beskydy, Jeseníky a Poodří. S ohledem na možnosti kraje je nezbytné prosazovat 

aplikaci nejlepších dostupných technologií u průmyslových provozů a zároveň tam, kde kraj má přímý 

vliv na zlepšení kvality ovzduší, realizovat daná opatření. Rovněž kooperace s Polskem za účelem 

společného postupu při stanovování přísných ekologických podmínek pro provoz velkých podniků ve 

Slezské pánvi je nezbytná. Mezi další projekty patří zvýšení četnosti úklidu komunikací ve správě 

silnic Moravskoslezského kraje a ekologizace vozového parku Správy silnic Moravskoslezského kraje. 

Samostatnou prioritní oblastí na úseku životního prostředí je řešení nakládání s komunálním 

odpadem. Zde počítáme s významnými projekty, jako je Krajské integrované centrum využívání 

komunálních odpadů a Intenzifikace systému odděleného sběru a třídění využitelných složek 

komunálních odpadů včetně bioodpadu a kalů.  

Specifický strategický cíl 4.8 Zlepšit bezpe čnost, ochranu zdraví a majetku obyvatel kraje 

Rozvoj jednotlivých složek integrovaného záchranného systému byl již v předchozích letech cílem 

velkého objemu investic. Dalším krokem bude zabezpečení vysoké efektivity při koordinaci řešení 

krizových situací. Toho dosáhneme mimo jiné integrací příjmu všech tísňových volání z území kraje 

v jednom operátorském středisku, společném pro všechny složky integrovaného záchranného 

systému. Součástí aktivit bude i zvyšování bezpečnosti v dopravě. V posledních letech několikrát 

dramaticky zasáhly do života kraje a jeho obyvatel povodně. Je nutno intenzivně realizovat technická 

opatření zabezpečující protipovodňovou ochranu a také opatření odstraňující následky povodní. 

K naplňování tohoto cíle slouží celá řada konkrétních projektů, jako například Integrované 

bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje. 

Specifický strategický cíl 4.9 Vrátit lidem k užívá ní brownfieldy a jiná nevyužitá území  

Moravskoslezský kraj je vzhledem ke své průmyslové historii regionem s nejvyšším počtem 

nevyužívaných průmyslových areálů - brownfieldů v České republice. Tento fakt a také neuspokojivý 

stav životního prostředí v kraji jsou důvody pro umístění maximálního možného počtu nových 

ekonomických, ale i dalších rozvojových aktivit právě v těchto lokalitách. Výhodou kraje je skutečnost, 

že významná část brownfieldů se nachází v blízkosti center měst a v dalších atraktivních místech 

s dobrou dopravní dostupností. Na revitalizaci a nové využití čeká řada takových lokalit především na 

Karvinsku. 

 

2.2.5 Globální cíl 5 - Efektivní správa v ěcí veřejných 

Zákaznický přístup, profesionalita a odpovědnost – tyto parametry nezbytné pro úspěch firem v tržním 

prostředí bude Moravskoslezský kraj prosazovat i ve správě věcí veřejných. Spolu s partnerským 

přístupem a aktivním vedením procesu strategického plánování a jeho realizace se kraj zaměří na 



Návrhová část 14

zjednodušování a transparentnost administrativních procesů, využití nástrojů e-governmentu 

a aplikaci moderních forem personálního rozvoje lidí ve veřejné správě.  

Tento globální strategický cíl je rozpracován do následujících specifických strategických cílů: 

Specifický strategický cíl 5.1 Zajistit rovnom ěrnější rozvoj kraje ve všech jeho částech 

Historickým vývojem došlo v našem kraji ke stavu, kdy se většina ekonomických aktivit odehrávala 

v průmyslové části kraje, především na Ostravsku. Postupné snižování takto vzniklých vnitrokrajských 

rozdílů nemohou zabezpečit pouze podnikatelské aktivity. Moravskoslezský kraj bude realizovat 

citlivou regionální politiku a cílenými intervencemi podpoří i rovnoměrnější rozvoj na celém svém 

území. Tento cíl bude naplněn i realizací dotačních programů Moravskoslezského kraje Podpora 

obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje v letech 2010 – 2016 a Podpora tvorby územních 

plánů obcí. 

Specifický strategický cíl 5.2 Posílit trilaterální  přeshrani ční spolupráci kraje s p řilehlými 

regiony Polska a Slovenska 

Strategická poloha Moravskoslezského kraje v sousedství partnerských regionů v Polsku a na 

Slovensku otevírá kraji široké možnosti spolupráce. Pro realizaci a financování některých rozvojových 

aktivit je tato spolupráce přímo nezbytná. Kraj by měl pro posílení své úlohy při koordinaci této 

spolupráce využít dostupné programy a iniciativy. Velkým posunem v této oblasti je založení 

Evropského seskupení pro územní spolupráci (ESÚS). Na tomto základě pak budou realizovány další 

konkrétní projekty, jako například Tritia - platforma pro společné zviditelnění na politické, obchodní 

a vzdělávací úrovni nebo Kooperace a posílení přeshraniční spolupráce regionálních samospráv 

a subjektů působících v Žilinském a Moravskoslezském kraji. 

Specifický strategický cíl 5.3 Efektivn ě využít rozvojové p říležitosti spojené s využitím 

strukturálních fond ů v kraji 

Přes nesporné úspěchy kraje při čerpání finančních zdrojů z operačních programů byly identifikovány 

oblasti, ve kterých je využití fondů krajskými subjekty zatím nedostatečné, případně jsou některé 

podpory ne zcela efektivně zacíleny. Je velmi důležité posílit roli krajů při rozhodování o účelné 

alokaci zdrojů, a to v kontrastu se současnou centralizací rozhodování. Kraj zároveň bude formou 

dotačních programů pokračovat v podpoře přípravy projektových dokumentací pro žádosti do 

operačních programů a zvyšovat tak absorpční kapacitu kraje. Bude se jednat například o Program na 

podporu přípravy projektové dokumentace a Program na zvýšení absorpční kapacity obcí a měst do 

10 tis. obyvatel. 

Specifický strategický cíl 5.4 Zajistit efektivní v ýkon státní správy a samosprávy v kraji 

Nezbytnou součástí procesu zefektivňování výkonu státní správy a samosprávy je tzv. e-Government 

spojený s lepším využíváním moderních informačních a komunikačních technologií ve veřejné správě. 

Tento cíl bude naplněn pomocí projektů: Elektronický úřad, Technologické centrum, Elektronická 

spisová služba Moravskoslezského kraje a Zajištění vzdělávání v eGovernmentu. 



Návrhová část 15

Specifický strategický cíl 5.5 Zvýšit profesionalit u a orientaci na službu ob čanům u politik ů, 

manažerů a úředníků ve veřejné správ ě a samospráv ě – zajistit jim kvalitní personální rozvoj 

a vzdělávání 

Rozvoj lidských zdrojů ve veřejné správě a samosprávě je jednou z důležitých oblastí, která 

podmiňuje profesionální a kvalitní výkon na úrovni obcí a krajů. Mezi hlavní úkoly spojené s cílem 

vytvořit tzv. SMART ADMINISTRATION patří systémový rozvoj a posílení profesionality pracovníků 

státní správy a samosprávy v souladu s moderním trendem personálního řízení podle tzv. 

kompetenčních modelů. Je to právě Moravskoslezský kraj, který si nechal provést průzkum 

vzdělávacích potřeb v rámci kraje, měst a obcí. I na jeho základě budou realizovány konkrétní 

projekty, například Vzdělávací systém zaměstnanců Krajském úřadu Moravskoslezského kraje. 

Specifický strategický cíl 5.6 Zlepšit image kraje navenek i dovnit ř 

Změna image regionu, o kterou kraj dlouhodobě usiluje, bude podpořena odpovídajícími 

marketingovými aktivitami, zaměřenými na turisty ze všech perspektivních destinací, investory 

a potenciální studenty regionálních vysokých škol, ale také na obyvatele kraje a podnikatele v kraji 

působící. Kromě atraktivity kraje pro návštěvníky zvnějšku chceme posílit pocit sounáležitosti obyvatel 

a podnikatelů s krajem a vnímání kraje jako místa atraktivního pro život, práci i návštěvu. Nezbytnou 

podmínkou zlepšení image kraje je také výrazné zlepšení stavu životního prostředí; bez toho by 

naplnění tohoto specifického cíle nebylo možné. Tento cíl bude naplněn i díky realizaci krajských 

projektů v oblasti marketingu cestovního ruchu: Moravskoslezský kraj – kraj plný zážitků, Kraj mnoha 

barev a příležitostí, Jesenická magistrála, Beskydská magistrála či Vítejte v Žilinském 

a Moravskoslezském kraji - v turistickém ráji. Důležitým nástrojem podpory rozvoje v této oblasti jsou 

také krajské dotační programy Podpora turistických oblastí v Moravskoslezském kraji, Úprava 

lyžařských běžeckých tras v Moravskoslezském kraji a Podpora turistických informačních center 

v Moravskoslezském kraji. 

 



Akční plán  16

3 AKČNÍ PLÁN 

V následující části je popsán způsob realizace Programu rozvoje kraje na léta 2010-2012 (dále jen 

„Program“) prostřednictvím konkrétních projektů a dalších realizačních aktivit. 

Akční plán realizace Programu je zpracován v tabulkách pro každý globální cíl, v rámci něho jsou 

projekty členěny dle jednotlivých specifických cílů. Ty specifické cíle, které v současné době nejsou 

naplňovány krajskými projekty, jsou v tabulkách ponechány prázdné, s možností doplnění v rámci 

případné aktualizace. U jednotlivých projektů jsou sledovány následující základní informace: název, 

garant, tedy odbor krajského úřadu, zodpovědný za realizaci projektu, případný zdroj externího 

financování projektů a termín zahájení a ukončení projektu. Informace o finančním pokrytí projektů 

zohledňují skutečnost, že řada projektů je spolufinancována z operačních programů a dalších 

finančních nástrojů EU, u kterých je nezbytné zajistit předfinancování realizace z prostředků kraje před 

tím, než je kraji vyplacena dotace. U projektů je proto uváděna částka celkových nákladů a dále 

nároky na rozpočet kraje včetně nároků na případné předfinancování v rozdělení na jednotlivé roky 

realizace. Posledním údajem je podíl kraje na financování, tedy výsledná částka skutečného podílu 

kraje na financování projektu po obdržení dotací z externích zdrojů. Souhrnná částka nároků na 

rozpočet kraje v jednotlivých letech proto v některých případech přesahuje částku podílu kraje na 

financování. Její uvedení však bylo nezbytné pro znalost finanční náročnosti realizace Programu 

a s tím související potřeby zajištění zdrojů na předfinancování projektů v rozpočtu kraje na příslušné 

roky. U některých projektů nebyly v době zpracování Programu k dispozici údaje o přesném rozložení 

nároků na rozpočet kraje do jednotlivých let. Celková částka nároků na rozpočet kraje byla v těchto 

případech rozdělena poměrně do jednotlivých let realizace; tyto projekty jsou v tabulkách označeny 

hvězdičkou. Závěrečná tabulka shrnuje finanční nároky na realizaci Programu v členění dle globálních 

a specifických strategických cílů a zároveň v členění dle jednotlivých let 2010 až 2012 a výhled pro 

období po roce 2012. Všechny částky jsou uváděny v tisících korun. 

K monitoringu realizace Programu bude využito skutečnosti, že kraj má k dispozici komplexní, 

průběžně aktualizovanou databázi projektů, financovaných z operačních programů a dalších 

finančních nástrojů EU. Pro účely monitoringu budou do databáze doplněny i ty krajské projekty 

z Programu, u kterých není plánováno spolufinancování ze zdrojů EU. Monitoring realizace Programu 

bude tak možno provádět průběžně dle požadavků orgánů kraje. Jednou ročně bude zároveň 

zpracována zpráva o realizaci Programu, která bude předložena orgánům kraje k projednání. Orgány 

kraje budou také rozhodovat o případné aktualizaci formou zařazování nových projektů. 

 



Akční plán – globální cíl 1  17

3.1 Akční plán globálního cíle 1 

 

Globální cíl 1: Konkurenceschopná, inova čně založená ekonomika 

Specifický strategický cíl 1.1: Zvýšit inova ční výkonnost kraje a posílit zapojení místních fire m do globálních hodnotových řetězců 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí 
zdroje 

financování  

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Aktivity kraje a jeho partnerů, 
vedoucí k zajištění 
"spravedlivého podílu" kraje na 
veřejných zdrojích do VaV 

RRC 0 2009 2016 
prozatím 

nestanoveno 
0 0 0 0 0 0 

Specifický strategický cíl 1.1 celkem (tis. K č) 0 0 0 0 0 0 0 

Specifický strategický cíl 1.2: Zlepšit exportní vý konnost místních firem a jejich zapojení do mezinár odního obchodu 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí 
zdroje 

financování  

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení  

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Tento cíl není napl ňován 
projekty MSK.                       

Specifický strategický cíl 1.2 celkem (tis. K č) 0 0 0 0 0 0 0 

Specifický strategický cíl 1.3: Rozší řit kapacity kraje o špi čkové mozky do výzkumu a lídry pro řízení velkých inova čních projekt ů 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí 
zdroje 

financování  

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Dotační program Podpora vědy 
a výzkumu v Moravskoslezském 
kraji  

RRC 0 2010 2013 80 000 20 000 20 000 20 000 20 000 80 000 80 000 

Specifický strategický cíl 1.3 celkem (tis. K č) 80 000 20 000 20 000 20 000 20 000 80 000 80 000 



Akční plán – globální cíl 1 18

Specifický strategický cíl 1.4: Podstatn ě zvýšit po čet mladých podnikatel ů v kraji 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí 
zdroje 

financování  

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Tento cíl není napl ňován 
projekty MSK.                       

Specifický strategický cíl 1.4 celkem (tis. K č) 0 0 0 0 0 0 0 

Specifický strategický cíl 1.5: Zvýšit po čet nov ě zakládaných inova čních firem 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí 
zdroje 

financování  

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Tento cíl není napl ňován 
projekty MSK.                       

Specifický strategický cíl 1.5 celkem (tis. K č) 0 0 0 0 0 0 0 

Specifický strategický cíl 1.6: Vybudovat špi čková centra aplikovaného výzkumu 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí 
zdroje 

financování  

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Tento cíl není napl ňován 
projekty MSK.                       

Specifický strategický cíl 1.6 celkem (tis. K č) 0 0 0 0 0 0 0 

Specifický strategický cíl 1.7: Získat do kraje inv estory k ekonomickým činnostem s vysokou p řidanou hodnotou 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí 
zdroje 

financování  

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Strategická zóna MSK RRC SR - MPO 0 0 1 000 000 0 0 0 0 0 0 

Specifický strategický cíl 1.7 celkem (tis. K č) 1 000 000 0 0 0 0 0 0 

Globální cíl 1 celkem (tis. K č) 1 080 000 20 000 20 000 20 000 20 000 80 000 80 000 



Akční plán – globální cíl 3  19

3.2 Akční plán globálního cíle 3 

Specifický strategický cíl 3.1: Zlepšit spolupráci škol a jejich student ů s firmami 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

TIME (tréninkové, inovační, 
metodické a edukační týmy škol 
poskytujících střední odborné 
vzdělání) 

ŠMS OPVpK 2010 2012 2 300 150 150 200 0 500 500 

Specifický strategický cíl 3.1 celkem (tis. K č) 2 300 150 150 200 0 500 500 

Specifický strategický cíl 3.2: Stát se pln ě rozvinutým univerzitním krajem - založit chyb ějící a posílit stávající fakulty a obory VŠ studia  

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Tento cíl není napl ňován  
projekty MSK.                   0   

Specifický strategický cíl 3.2 celkem (tis. K č) 0 0 0 0 0 0 0 

Specifický strategický cíl 3.3: Zvýšit podíl obyvat el schopných komunikovat v cizích jazycích, zejména  v angli čtině 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Tento cíl není napl ňován  
projekty MSK.                   0   

Specifický strategický cíl 3.3 celkem (tis. K č) 0 0 0 0 0 0 0 



Akční plán – globální cíl 3 20

Specifický strategický cíl 3.4: Zvýšit po čet a zlepšit p řipravenost osob zapojených do studia technických pr ofesí dob ře uplatnitelných na trhu 
práce 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Elektrotechnická centra  ŠMS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2011 41 421 4 796 2 941 0 0 7 737 3 121 

Modernizace škol ve stavebnictví ŠMS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 2010 2011 49 889 750 2 974 0 0 3 724 3 724 

Vybavení oborových center - 
dřevoobráběcí CNC stroje 

ŠMS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2010 30 200 3 681 0 0 0 3 681 2 265 

Multifunkční posluchárny ŠMS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2010 16 900 6 947 0 0 0 6 947 3 971 

Centra technického vzdělávání 
na Bruntálsku ŠMS 

ROP NUTS II  
Moravskoslezsko 2009 2011 60 170 2 450 5 710 0 0 8 160 8 160 

Specifický strategický cíl 3.4 celkem (tis. K č) 198 580 18 624 11 625 0 0 30 249 21 241 

Globální cíl 3 celkem (tis. K č) 200 880 18 774 11 775 200 0 30 749 21 741 

 



Akční plán – globální cíl 4  21

3.3 Akční plán globálního cíle 4 

Globální cíl 4: Kvalitní a kulturní prost ředí, služby a infrastruktura pro život, práci a náv štěvu 

Specifický strategický cíl 4.1: Stát se krajem špi čkových „služeb pro 5 milion ů“ – rozší řit nabídku volno časové infrastruktury a služeb pro 
obyvatele kraje a návšt ěvníky ze sousedících region ů Česka, Polska a Slovenska 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 
Novostavba 
Moravskoslezské vědecké 
knihovny 

IM SR - MK ČR 2011 2013 1 096 000 10 000 100 000 396 000 68 234 574 234 574 234 

Přístavba Domu umění - 
Galerie 21. století  

ÚPS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2011 500 000 2 380 12 000 15 000 150 000 179 380 179 380 

Modernizace , rekonstrukce 
a výstavba sportovišť 
vzdělávacích zařízení I. 

ŠMS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2011 56 495 3 501 3 767 3 198 0 10 466 6 843 

Modernizace, rekonstrukce 
a výstavba sportovišť 
vzdělávacích zařízení II. 

ŠMS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2011 39 000 2 840 3 669 605 0 7 114 4 000 

Revitalizace zámku ve 
Frýdku včetně obnovy 
expozice 

ÚPS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2013 68 000 0 3 000 7 328 2 678 13 006 10 200 

Revitalizace hradu Hukvaldy  ÚPS 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2013 44 200 0 4 200 2 389 889 7 478 3 315 

Specifický strategický cíl 4.1 celkem (tis. K č) 1 803 695 18 721 126 636 424 520 221 801 791 678 777 972 

Specifický strategický cíl 4.2: Být evropským lídre m v systémovém rozvoji m ěkkých kompetencí u všech skupin obyvatel 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Tento cíl není napl ňován  
projekty MSK.                   0   

Specifický strategický cíl 4.2 celkem (tis. K č) 0 0 0 0 0 0 0 



Akční plán – globální cíl 4 22

Specifický strategický cíl 4.3: Rozvinout kulturu o dpov ědnosti a ohleduplnosti k životnímu prost ředí 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Jednotný informační a 
komunikační systém 
ochrany přírody v NUTS II 
Moravskoslezsko 

ŽPZ LIFE+ 2010 2013 25 485 3 100 0 0 0 3 100 3 100 

Rozvoj environmentálního 
poradenství v MSK 

ŽPZ SFŽP 2010 2012 3 747 763 1 314 361 0 2 438 2 438 

Dotační program na 
podporu školních projektů v 
oblasti environmentálního 
vzdělávání, výchovy a 
osvěty ve školách a 
školských zařízeních 

ŠMS 0 2010 2013 4 480 1 120 1 120 1 120 1 120 4 480 4 480 

Dotační program na 
podporu aktivit v oblasti 
životního prostředí 

ŽPZ 0 2010 2013 8 000 2 000 2 000 2 000 2 000 8 000 8 000 

Specifický strategický cíl 4.3 celkem (tis. K č) 41 712 6 983 4 434 3 481 3 120 18 018 18 018 

Specifický strategický cíl 4.4: Zajistit obyvatel ům kraje kvalitní zdravotní a sociální služby 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Koncepce rozvoje zdravotní 
péče v MSK 

ZDR 0 2011 2013 10 000 0 500 4 500 5 000 10 000 10 000 

Podpora vzdělávání a 
supervize pracovníků v 
oblasti sociálních služeb a 
pracovníků v sociální oblasti 
zařazených do úřadů v 
Moravskoslezském kraji 

SOC OPLZZ 2011 2012 1 850 0 100 1 750 0 1 850 100 

1. etapa transformace 
organizace Marianum 

SOC IOP 2009 2012 22 875 1 338 1 888 1 816 0 5 042 3 059 



Akční plán – globální cíl 4 23

Rekonstrukce objektu v 
Kopřivnici na chráněné 
bydlení 

SOC ROP NUTS II  
Moravskoslezsko 

2010 2012 13 400 1 000 2 081 0 0 3 081 2 261 

2. etapa transformace 
organizace Marianum 

SOC IOP 2011 2012 61 600 500 8 700 4 400 0 13 600 12 800 

1. etapa transformace 
zámku Jindřichov ve 
Slezsku 

SOC IOP 2010 2012 76 900 500 10 400 4 000 0 14 900 14 000 

Rekonstrukce objektu na 
chráněné bydlení Sedlnice 

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2011 11 777 414 4 909 0 0 5 323 1 725 

Rekonstrukce objektu na 
domov pro osoby se 
zdravotním postižením, 
Sírius Opava 

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2012 41 000 2 490 7 850 2 106 0 12 446 9 802 

Rekonstrukce objektu v 
Karviné na chráněné 
bydlení, Polská ul. č.p. 71 

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 2010 2010 9 369 2 680 0 0 0 2 680 2 389 

Rekonstrukce objektu v 
Novém Jičíně na chráněné 
bydlení, Slovanská ul. č.p. 
1555 

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2011 8 275 1 073 234 0 0 1 307 889 

Chráněné bydlení a sociálně 
terapeutické dílny ve Městě 
Albrechticích  

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2011 2012 30 200 2 200 2 625 1 660 0 6 485 2 450 

Rekonstrukce objektu v 
Budišově nad Budišovkou 
na chráněné bydlení 

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2010 19 730 6 454 0 0 0 6 454 1 730 

Rekonstrukce objektu v 
Moravici na chráněné 
bydlení 

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2011 16 000 2 000 2 500 0 0 4 500 2 350 

Rekonstrukce objektu 
Domova Jistoty, p.o. na ulici 
Koperníkova v Novém 
Bohumíně 

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 2010 2012 27 785 2 150 1 550 673 0 4 373 2 084 

Výstavba objektu 
chráněného bydlení na ulici 
Koperníkova v Novém 
Bohumíně 

SOC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2011 7 211 3 162 0 0 0 3 162 746 



Akční plán – globální cíl 4 24

Rekonstrukce a nástavba 
domova Hortenzie ve 
Frenštátě pod Radhoštěm 

SOC SR - MPSV 2011 2012 54 227 10 223 0 12 477 0 22 700 22 700 

Humanizace domova pro  
seniory na ul. Rooseveltově 
v Opavě(Domov Bílá Opava, 
p. o.) 

SOC 

Program  
švýcarsko - 
české 

spolupráce 

2010 2014 50 350 0 350 1 670 3 266 5 286 7 553 

Humanizace domova pro 
seniory v Budišově nad 
Budišovkou (Letokruhy, p. 
o.)  

SOC 

Program 
švýcarsko - 
české 

spolupráce 

2011 2012 40 000 0 1 200 19 400 19 400 40 000 40 000 

Rekonstrukce objektu 
Domov Vítkov, p.o. 

SOC 

Program  
švýcarsko - 
české 

spolupráce 

2011 2012 50 000 0 2 400 17 600 15 000 35 000 35 000 

Obnovení přístrojové 
techniky ve zdravotnických 
zařízeních 

ZDR 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2011 202 167 1 355 15 610 0 0 16 965 15 317 

Vozidla pro život ZDR 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2012 53 285 2 041 2 453 2 089 0 6 583 3 998 

Bezbariérovost 
zdravotnických zařízení 

ZDR 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2011 2013 25 000 500 800 2 450 1 275 5 025 3 750 

Podpora a rozvoj služeb 
sociální prevence v 
Moravskoslezském kraji 

SOC OPLZZ 2009 2012 595 840 150 500 150 000 66 456 0 366 956 500 

Plánování sociálních služeb 
- cesta k vytvoření sítě 
místně a typově dostupných 
sociálních služeb na území 
MSK 

SOC OPLZZ 2010 2012 4 300 200 2 100 2 000 0 4 300 300 

Podpora a rozvoj služeb v 
sociálně vyloučených 
lokalitách MSK 

SOC OPLZZ 2010 2013 6 200 200 0 0 6 000 6 200 200 

Podpora procesu 
transformace pobytových 
sociálních služeb 
v Moravskoslezském kraji 

SOC OPLZZ 2011 2012 2 200 0 200 2 000 0 2 200 200 



Akční plán – globální cíl 4 25

Podpora a rozvoj služeb 
sociální prevence 
v Moravskoslezském kraji 

SOC OPLZZ 2009 2012 68 198 500 7 125 60 000 0 67 625 1 198 

Data pro život ZDR 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2010 11 483 11 158 0 0 0 11 158 1 309 

Stabilizace pracovníků ve 
zdravotnických zařízeních ZDR 0 2010 neurčeno 7 000 1 750 1 750 1 750 1 750 7 000 7 000 

Program na podporu 
zvýšení kvality sociálních 
služeb poskytovaných v 
Moravskoslezském kraji 

SOC 0 2010 2013 35 748 8 937 8 937 8 937 8 937 35 748 35 748 

Program rozvoje sociálních 
služeb v Moravskoslezském 
kraji  

SOC 0 2010 2013 25 200 6 300 6 300 6 300 6 300 25 200 25 200 

Program realizace 
specifických opatření 
Moravskoslezského 
krajského plánu vyrovnávání 
příležitostí pro občany se 
zdravotním postižením 

SOC 0 2010 2013 10 000 2 500 2 500 2 500 2 500 10 000 10 000 

Specifický strategický cíl 4.4 celkem (tis. K č) 1 599 170 222 125 245 062 226 534 69 428 763 149 276 358 

Specifický strategický cíl 4.5: Mít kvalitní vnit řní i vn ější dopravní propojení kraje 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 
Zlepšení dostupnosti 
pohraniční oblasti 
modernizací silnice v úseku 
Sciborzyce Wielkie - 
Hněvošice 

DSH OPPS ČR - PR 2008 2011 21 037 500 3 332 0 0 3 832 3 037 

Rekonstrukce a 
modernizace silnice v úseku 
Třebom - Kietrz 

DSH OPPS ČR - PR 2008 2010 56 574 56 388 0 0 0 56 388 4 565 

Modernizace přeshraniční 
cesty v úseku Tworkow - 
Děhylov 

DSH OPPS ČR - PR 2008 2010 13 600 13 460 0 0 0 13 460 1 688 



Akční plán – globální cíl 4 26

Rekonstrukce úseku silnice 
Čadca - Milošová - Mosty u 
Jablunkova 

DSH OPPS ČR - PR 2009 2010 19 002 18 861 0 0 0 18 861 1 902 

Mosty 2010 DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2011 123 500 9 841 34 941 0 0 44 782 44 050 

Silnice 2010 DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2011 2012 291 000 1 000 45 950 41 750 0 88 700 87 300 

II/449 – Rýmařov – Ondřejov, 
rekonstrukce silnice km 0,00 
– 11,40, II. stavba 

DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2013 206 000 200 9 500 30 400 27 200 67 300 66 000 

Přeložka komunikace 
III/4682 – Vendryně 

DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2011 82 000 10 378 15 924 0 0 26 302 25 163 

Revitalizace přednádražního 
prostoru Svinov, II. etapa - 
část MSK 

DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2012 190 500 500 38 950 18 803 0 58 253 57 217 

Komunikace II/479 – ulice 
Českobratrská, III. stavba 

DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2009 2012 181 000 7 844 34 220 14 102 0 56 166 55 000 

Silnice 2009 - obchvat 
Opava 

DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2012 565 000 8 846 134 319 47 562 0 190 727 190 000 

Silnice 2009 - VIA Lyžbice DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2012 286 234 326 62 000 26 425 0 88 751 86 407 

Silnice 2009 DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2010 124 503 58 671 0 0 0 58 671 37 351 

Rekonstrukce úseku silnice 
Bílá - Klokočov - Turzovka 

DSH OPPS ČR - SR 2008 2010 52 561 52 357 0 0 0 52 357 5 292 

Rekonstrukce úseku silnice 
Turzovka – Bílá - II. etapa 

DSH OPPS ČR - SR 2010 2011 30 800 1 047 3 938 0 0 4 985 3 800 

Letiště Leoše Janáčka 
Ostrava, odbavovací plocha 

DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2011 143 559 20 067 16 812 0 0 36 879 35 364 

Letiště Leoše Janáčka 
Ostrava, kolejové napojení 

DSH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2013 968 100 2 000 49 750 166 000 93 575 311 325 309 792 

Letiště Leoše Janáčka 
Ostrava, ostatní zpevněné 
plochy 

DSH IOP 2008 2013 601 102 5 102 7 000 117 667 56 646 186 415 176 102 

Program DSH - Zvyšování 
pasívní bezpečnosti na 
pozemních komunikacích 

DSH 0 2010 2013 51 000 12 750 12 750 12 750 12 750 51 000 51 000 

Specifický strategický cíl 4.5 celkem (tis. K č) 4 007 072 267 388 456 636 462 709 190 171 1 376 904 1 241 030 



Akční plán – globální cíl 4 27

Specifický strategický cíl 4.6: Zajistit více energ ie a lepší využití místn ě dostupných energetických zdroj ů 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Krajské integrované centrum 
využívání komunálního 
odpadu 

ŽPZ OPŽP 2008 2015 5 000 000 65 444 5 000 5 000 0 75 444 75 444 

Ekologizace Střední školy 
zemědělské a lesnické ve 
Frýdku-Místku 

ŠMS OPŽP 2009 2011 30 900 9 334 16 896 0 0 26 230 21 630 

Energetické úspory v 
Obchodní akademii a vyšší 
odborné škole sociální v 
Ostravě 

ŠMS OPŽP 2009 2010 16 000 13 000 3 000 0 0 16 000 16 000 

Energetické úspory ve 
Střední škole 
elektrostavební a 
dřevozpracující ve Frýdku - 
Místku 

ŠMS OPŽP 2009 2010 43 811 7 530 0 0 0 7 530 7 530 

Zateplení Střední školy prof. 
Zdeňka Matějčka v Ostravě-
Porubě 

ŠMS OPŽP 2011 2012 88 694 0 12 329 24 120 0 36 449 36 449 

Zateplení základní školy pro 
sluchově postižené a 
mateřské školy pro sluchově 
postižené v Ostravě-Porubě  

ŠMS OPŽP 2011 2011 26 269 0 6 761 1 312 0 8 073 8 073 

Ekologizace zdravotnických 
zařízení zřizovaných 
Moravskoslezským krajem 

ZDR OPŽP 2009 2013 676 642 0 51 052 234 441 183 648 469 141 483 161 

Dotační programy vedoucí k 
naplnění směrnic EU o 
čištění vod - Drobné 
vodohospodářské akce 

ŽPZ 0 2010 2013 158 000 38 000 20 000 50 000 50 000 158 000 158 000 

Specifický strategický cíl 4.6 celkem (tis. K č) 6 040 316 133 308 115 038 314 873 233 648 796 867 806 287 



Akční plán – globální cíl 4 28

Specifický strategický cíl 4.7: Podstatn ě zlepšit kvalitu životního prost ředí v centrální pr ůmyslové aglomeraci kraje 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Odstranění migrační bariéry 
pro obojživelníky 

ŽPZ OPŽP 2008 2010 8 281 1500 0 0 0 1500 1559 

Snížení eutrofizace v povodí 
vodní nádrže Slezská Harta 

ŽPZ OPŽP 2008 2011 1 841 221 153 0 0 374 378 

Vytvoření komplexního 
monitorovacího systému 
přírodního prostředí MSK 

ŽPZ 
EHP/ 

Norsko 
2009 2010 6 681 1 005 0 0 0 1 005 1 005 

Implementace soustavy 
NATURA 2000 v 
Moravskoslezském kraji - I. 
etapa 

ŽPZ OPŽP 2009 2012 5 630 4 174 400 122 0 4 696 60 

Implementace soustavy 
NATURA 2000 v 
Moravskoslezském kraji - II. 
etapa 

ŽPZ OPŽP 2010 2013 8 250 100 1 000 0 250 1 350 250 

Identifikovat průvodce 
prachu 

ŽPZ OPŽP 2011 2013 20 000 0 500 1 000 500 2 000 2 000 

Specifický strategický cíl 4.7 celkem (tis. K č) 50 683 7 000 2 053 1 122 750 10 925 5 252 

Specifický strategický cíl 4.8: Zlepšit bezpe čnost, ochranu zdraví a majetku obyvatel kraje 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Integrované bezpečnostní 
centrum MSK 

KH 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2011 658 613 85 834 1 804 0 0 87 638 30 320 

Specifický strategický cíl 4.8 celkem (tis. K č) 658 613 85 834 1 804 0 0 87 638 30 320 



Akční plán – globální cíl 4 29

Specifický strategický cíl 4.9: Vrátit lidem k užív ání brownfieldy a jiná nevyužitá území 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Údržba národní kulturní 
památky Důl Hlubina 

IM SR - MK ČR 2010 2013 40 000 10 000 10 000 10 000 10 000 40 000 40 000 

Specifický strategický cíl 4.9 celkem (tis. K č) 40 000 10 000 10 000 10 000 10 000 40 000 40 000 

Globální cíl 4 celkem (tis. K č) 14 241 261 751 359 961 663 1 443 239 728 918 3 885 179 3 195 237 

 

 

 



Akční plán – globální cíl 5  30

3.4 Akční plán globálního cíle 5 

Globální cíl 5: Efektivní správa v ěcí veřejných 

Specifický strategický cíl 5.1: Zajistit rovnom ěrnější rozvoj kraje ve všech jeho částech 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Realizace dotačního programu 
Podpora obnovy a rozvoj 
venkova MSK v letech 2010 - 
2016 

RRC 0 2010 2013 156 000 36 000 36 000 36 000 36 000 144 000 156 000 

Program podpory tvorby 
územních plánů obcí 

ÚPS 0 2009 2012 6 400 800 2 000 3 600 0 6 400 6 400 

Specifický strategický cíl 5.1 celkem (tis. K č) 162 400 36 800 38 000 39 600 36 000 150 400 162 400 

Specifický strategický cíl 5.2: Posílit trilateráln í přeshrani ční spolupráci kraje s p řilehlými regiony Polska a Slovenska 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Strategie systémové spolupráce 
veřejných institucí MSK, 
Slezského a Opolského 
vojvodství 

EP 
OPPS  
ČR - PR 

2010 2012 4 771 620 854 300 0 1 774 719 

Kooperace a posílení 
přeshraniční spolupráce 
regionálních samospráv a 
subjektů působících v Žilinském a 
Moravskoslezském kraji 

EP 
OPPS  
ČR - SR 2010 2012 2 076 400 1 096 580 0 2 076 308 

Vzdělávání v oborech služeb 
cestovního ruchu 

ŠMS 
Comenius 

Regio 
2011 2011 116 0 116 0 0 116 60 

Specifický strategický cíl 5.2 celkem (tis. K č) 6 963 1 020 2 066 880 0 3 966 1 087 



Akční plán – globální cíl 5 31

Specifický strategický cíl 5.3: Efektivn ě využít rozvojové p říležitosti spojené s využitím strukturálních fond ů v kraji 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Program na podporu přípravy 
projektové dokumentace 

RRC 0 2010 2013 40 000 10 000 10 000 10 000 10 000 40 000 40 000 

Program na zvýšení absorpční 
kapacity obcí a měst do 10 tis. 
obyvatel 

RRC 0 2010 2013 260 000 65 000 65 000 65 000 65 000 260 000 260 000 

Specifický strategický cíl 5.3 celkem (tis. K č) 300 000 75 000 75 000 75 000 75 000 300 000 300 000 

Specifický strategický cíl 5.4: Zajistit efektivní výkon státní správy a samosprávy v kraji 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Elektronický úřad MSK INF IOP 2010 2012 100 000 2 660 10 500 10 366 0 23 526 19 844 

Technologické centrum  INF IOP 2010 2012 54 324 1 894 9 000 4 247 0 15 141 8 409 

Elektronická spisová služba MSK INF IOP 2010 2012 4 702 602 1 030 200 0 1 832 720 

Zajištění vzdělávání v 
eGovernmentu 

INF OPLZZ 2009 2011 1 637 479 479 491 0 1 449 650 

Specifický strategický cíl 5.4 celkem (tis. K č) 160 663 5 635 21 009 15 304 0 41 948 29 623 

Specifický strategický cíl 5.5: Zvýšit profesionali tu a orientaci na službu ob čanům u politik ů, 
manažerů a úředníků ve veřejné správ ě a samospráv ě – zajistit jim kvalitní personální rozvoj a vzd ělávání 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Rozvoj kompetencí 
strategického, procesního a 
projektového řízení kvality 

KŘ OPLZZ 2010 2013 5 000 916 1 575 2 383 126 5 000 2 500 

Vzdělávání pro zaměstnance 
zařazené do KÚ 

KŘ OPLZZ 2009 2011 910 0 325 0 0 325 0 



Akční plán – globální cíl 5 32

Rozvoj řízení lidských zdrojů na 
KÚ MSK 

KŘ OPLZZ 2010 2012 2 340 0 795 1 545 0 2 340 1 340 

Vzdělávací systém zaměstnanců 
KÚ MSK 

KŘ OPLZZ 2010 2012 1 262 0 384 878 0 1 262 762 

Specifický strategický cíl 5.5 celkem (tis. K č) 9 512 916 3 079 4 806 126 8 927 4 602 

Specifický strategický cíl 5.6: Zlepšit image kraje  navenek i dovnit ř 

Název projektu Garant 
(odbor)  

Externí zdroje  
financování 

Termín 
zahájení  

Termín 
dokon čení 

Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje (v četně předfinancování) Podíl kraje  
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

Kraj mnoha barev a příležitostí II RRC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2008 2010 30 599 6 743 0 0 0 6 743 2 903 

Využití marketingové strategie v 
aktivitách cestovního ruchu v 
MSK II 

RRC ROP NUTS II  
Moravskoslezsko 

2008 2010 60 100 12 048 0 0 0 12 048 5 092 

Moravskoslezský kraj - kraj plný 
zážitků 

RRC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2012 41 000 2 327 2 878 1 098 0 6 303 3 176 

Moravskoslezský kraj - kraj plný 
zážitků - 2 

RRC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2010 2013 30 000 300 1 100 2 000 750 4 150 2 465 

Jesenická magistrála RRC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 
2011 2013 23 000 0 800 1 903 1 025 3 728 2 280 

Beskydská magistrála RRC 
ROP NUTS II  

Moravskoslezsko 2009 2012 8 428 1 178 559 0 0 1 737 1 187 

Úprava lyžařských běžeckých 
tras v Moravskoslezském kraji  

RRC 0 2010 2013 16 000 4 000 4 000 4 000 4 000 16 000 16 000 

Dotační program Podpora 
turistických oblastí v 
Moravskoslezském kraji 

RRC 0 2010 2013 40 000 13 000 11 000 11 000 11 000 46 000 40 000 

Dotační program Podpora 
turistických informačních center v 
Moravskoslezském kraji 

RRC 0 2010 2013 11 500 3 000 2 500 3 000 3 000 11 500 11 500 

Specifický strategický cíl 5.6 celkem (tis. K č) 260 627 42 596 22 837 23 001 19 775 108 209 84 603 

Globální cíl 5 celkem (tis. K č) 900 165 161 967 161 991 158 591 130 901 613 450 582 315 
 



Akční plán – finanční plán  33

3.5 Finanční plán Programu rozvoje kraje 

U specifických cílů, které nejsou Programem rozvoje kraje řešeny, nejsou uváděny finanční částky. 
 

Globální cíl 1: Konkurenceschopná, inova čně založená ekonomika 

Specifický 
strateg. 

cíl 
Název specifického strategického cíle Celkový 

rozpo čet 

Nároky na rozpo čet kraje  Podíl kraje 
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

SSC 1.1 
Zvýšit inovační výkonnost kraje a posílit zapojení místních firem do 
globálních hodnotových řetězců 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

SSC 1.2 
Zlepšit exportní výkonnost místních firem a jejich zapojení do 
mezinárodního obchodu        

SSC 1.3 
Rozšířit kapacity kraje o špičkové mozky do výzkumu a lídry pro 
řízení velkých inovačních projektů 

80 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 80 000,0 80 000,0 

SSC 1.4 Podstatně zvýšit počet mladých podnikatelů v kraji 
       

SSC 1.5 Zvýšit počet nově zakládaných inovačních firem 
       

SSC 1.6 Vybudovat špičková centra aplikovaného výzkumu        
SSC 1.7 

Získat do kraje investory k ekonomickým činnostem s vysokou 
přidanou hodnotou 

1 000 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Globální cíl 1 celkem (tis. K č) 1 080 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 20 000,0 80 000,0 80 000,0 

Globální cíl 2: Vysoká zam ěstnanost a sociální inkluze - p říležitost pro všechny 

Specifický 
strateg. 

cíl 
Název specifického strategického cíle Celkový 

rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje  Podíl kraje 
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

SSC 2.1 
Zvýšit celkovou úroveň zaměstnanosti - zlepšit koordinaci aktivit 
zaměřených na růst zaměstnanosti        

SSC 2.2 Zvýšit pracovní zapojení nezaměstnaných 
       

SSC 2.3 
Snížit nerovnováhu v nabídce a poptávce po kvalifikovaných 
pracovních silách        

SSC 2.4 
Zkultivovat zanedbaná veřejná prostranství s využitím 
nezaměstnaných v projektech veřejně prospěšných prací        

SSC 2.5 Zlepšit kvalitu života a prostředí v problémových sídlištích 
       

SSC 2.6 Využít stávající průmyslové zóny pro vznik nových pracovních míst 
       

Globální cíl 2 celkem (tis. K č)        



Akční plán – finanční plán 34

Globální cíl 3: Vzd ělaná spole čnost aktivních a sebev ědomých obyvatel 

Specifický 
strateg. 

cíl 
Název specifického strategického cíle Celkový 

rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje  Podíl kraje 
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

SSC 3.1 Zlepšit spolupráci škol a jejich studentů s firmami 2 300,0 150,0 150,0 200,0 0,0 500,0 500,0 

SSC 3.2 
Stát se plně rozvinutým univerzitním krajem - založit 
chybějící a posílit stávající fakulty a obory VŠ studia        

SSC 3.3 
Zvýšit podíl obyvatel schopných komunikovat v cizích 
jazycích, zejména v angličtině        

SSC 3.4 
Zvýšit počet a zlepšit připravenost osob zapojených do 
studia techn. profesí dobře uplatnitelných na trhu práce 

198 580,0 18 624,0 11 625,0 0,0 0,0 30 249,0 21 241,0 

Globální cíl 3 celkem (tis. K č) 200 880,0 18 774,0 11 775,0 200,0 0,0 30 749,0 21 741,0 

Globální cíl 4: Kvalitní a kulturní prost ředí, služby a infrastruktura pro život, práci a náv štěvu 
Specifický 

strateg. 
cíl  

Název specifického strategického cíle  
Celkový 
rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje  Podíl kraje 
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

SSC 4.1 

Stát se krajem špičkových „služeb pro 5 milionů“ – rozšířit 
nabídku volnočasové infrastruktury a služeb pro obyvatele 
a návštěvníky ze sousedících regionů Česka, Polska a 
Slovenska 

1 803 695,0 18 721,0 126 636,0 424 520,0 221 801,0 791 678,0 777 972,0 

SSC 4.2 
Být evropským lídrem v systémovém rozvoji měkkých 
kompetencí u všech skupin obyvatel        

SSC 4.3 
Rozvinout kulturu odpovědnosti a ohleduplnosti 
k životnímu prostředí 

41 712,0 6 982,5 4 434,0 3 481,0 3 120,0 18 017,5 18 018,0 

SSC 4.4 
Zajistit obyvatelům kraje kvalitní zdravotní a sociální 
služby 1 599 170,0 222 125,0 245 062,0 226 534,0 69 428,0 763 149,0 276 358,0 

SSC 4.5 Mít kvalitní vnitřní i vnější dopravní propojení kraje 4 007 072,0 267 388,0 456 636,0 462 709,0 190 171,0 1 376 904,0 1 241 030,0 

SSC 4.6 
Zajistit více energie a lepší využití místně dostupných 
energetických zdrojů 6 040 316,0 133 308,0 115 038,0 314 873,0 233 648,0 796 867,0 806 287,0 

SSC 4.7 
Podstatně zlepšit kvalitu životního prostředí v centrální 
průmyslové aglomeraci kraje 

50 683,0 7 000,0 2 053,0 1 122,0 750,0 10 925,0 5 252,0 

SSC 4.8 
Zlepšit bezpečnost, ochranu zdraví a majetku obyvatel 
kraje 

658 613,0 85 834,0 1 804,0 0,0 0,0 87 638,0 30 320,0 

SSC 4.9 Vrátit lidem k užívání brownfieldy a jiná nevyužitá území 40 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 10 000,0 40 000,0 40 000,0 

Globální cíl 4 celkem (tis. K č) 14 241 261,0 751 358,5 961 663,0 1 443 239,0 728 918,0 3 885 178,5 3 195 237,0 



Akční plán – finanční plán 35

Globální cíl 5: Efektivní správa v ěcí veřejných 

Specifický 
strateg. 

cíl 
Název specifického strategického cíle Celkový 

rozpo čet  

Nároky na rozpo čet kraje  Podíl kraje 
na 

financování  2010 2011 2012 2013 Celkem 

SSC 5.1 Zajistit rovnoměrnější rozvoj kraje ve všech jeho částech 162 400,0 36 800,0 38 000,0 39 600,0 36 000,0 150 400,0 162 400,0 

SSC 5.2 
Posílit trilaterální přeshraniční spolupráci kraje s přilehlými 
regiony Polska a Slovenska 

6 963,0 1 020,0 2 066,0 880,0 0,0 3 966,0 1 087,0 

SSC 5.3 
Efektivně využít rozvojové příležitosti spojené s využitím 
strukturálních fondů v kraji 

300 000,0 75 000,0 75 000,0 75 000,0 75 000,0 300 000,0 300 000,0 

SSC 5.4 Zajistit efektivní výkon státní správy a samosprávy v kraji 160 663,0 5 635,0 21 009,0 15 304,0 0,0 41 948,0 29 623,0 

SSC 5.5 
Zvýšit profesionalitu a orientaci na službu občanům u 
politiků, manažerů a úředníků ve veřejné správě a 
samosprávě 

9 512,0 916,0 3 079,0 4 806,0 126,0 8 927,0 4 602,0 

SSC 5.6 Zlepšit image kraje navenek i dovnitř 260 627,0 42 596,0 22 837,0 23 001,0 19 775,0 108 209,0 84 603,0 

Globální cíl 5 celkem (tis. K č) 900 165,0 161 967,0 161 991,0 158 591,0 130 901,0 613 450,0 582 315,0 

PROGRAM ROZVOJE KRAJE CELKEM (tis. K č) 16 422 306,0 952 099,5 1 155 429,0 1 622 030,0 879 819,0 4 609 377,5 3 879 293,0 



Přílohy  36

4 PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1: Projektové listy 

Příloha č. 2: Zásobník projektů 

 


